

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegrafów:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tygodniowo w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi co miesiąc z wyjątkiem poniedziałków i dni powszednich

Konto PKO Kraków 400 870

POSEL MIECZYSLAW NIEDZIAŁKOWSKI

## Międzynarodowy program gospodarczy

Rozdruca o polodniu wewpierzchno, uchwalano przez XX Kongres naszej Partii, wychodzi ze słusznego założenia, że kryzys gospodarczy, jak przeżywa Polska, jest częścią kryzysu ogólnoeuropejskiego. Rzecz naturalna, różne okoliczności, wśród których miejsce niepoślednie zajmują błędy polityki poszczególnych rządów, spowodowały i zaostriżyły objawy przesilenia u nas, niemniej wszakże istotne jego przyczyny tkwią w tym samym, w czym tkwią w innych krajach: w skutkach wojny światowej i w niedostatkach kapitału do szybkiego odbudowy gospodarki na dawnych podłożach. PPS uela zapędnie zgodnie z poglądem Międzynarodowej Socjalistycznej i Zarodowej, zgodnie zarazem z decyzją VI Zgromadzenia Ligi narodów, zapowiadającą zwolnienie w nakrótce w czasie Międzynarodowej Konferencji Ekonomicznej, z udziałem przedstawicieli klasy robotniczej dla opracowania międzynarodowych środków zaradczych przeciwko kryzysowi, który jest ze swej strony również nie odwracalny.

Decyzja ta Lige narodów powziela na wniosek delegacji francuskiej, po kilkodniowych obradach i zw. II, komisji. Debata komisyjna, bardzo szczerza i ciekawa, rzuciła światło jaszkrawe na dążenia i zaprawywania grup społecznych w najważniejszej bodaj dzisiaj sprawie. W trzech punktach streścił można wnioski, wynikające z przemianów działalności i dążeń, reprezentujących prawie wszystkie kraje Europy i Ameryki Południowej.

a) Wiarę w to, że kapitalizm każdego państwa ma zdolność dokonać dzieła odbudowy własnego siłami, niema wcale; zwolenników teorii „samowystarczalności gospodarczej” zabrakło z góry.

b) Liberalizm mieszczniański pragnie przy pomocy kapitału amerykańskiego tchnąć nowe życie w kapitalistyczną gospodarkę europejską, ale liczy się z koniecznością udziału Państwa w tym procesie i pewnej kontroli państwowej nad nim.

c) Delegacja, w której większą rolę grają mniejsza rolę grają socjaliści — francuska, szwedzka, duńska, belgijska, polska, — domagają się przyjęcia wyrażonej zasady kontroli państwowej i robotniczej w kierunku ułatwienia zmiany ustroju społecznego i gospodarczego.

W praktyce punkty widzenia liberalizmu mieszczniańskiego odbiegał niewiele od stanowiska socjalistycznego, wyrażonego przez tow. Jouhaux (Zoo) i przemennie, P. Louchera (Luszer), miał zaufania Francji L. podczas postępowego odłamu kapitału francuskiego, wyrwał cztery zadania dla przyszłej Międzynarodowej Konferencji: 1) dążenie do ujednostajnienia ustawodawstwa celnego; 2) dążenie do ujednostajnienia taryf przewozowych; 3) międzynarodową organizację podziwoi rynków zbytu pomiędzy poszczególnymi gałzami przemysłu poszczególnych krajów; chodzilo mu w pierwszym rzędzie o przemysły węglowy i metalowy; 4) jednoczenie zaprzestanie do pomniejszenia zbrojeń, co wkracza już w kompetencje konferencji rozbrojenia. Szczególnie ostro P. Louchera potępił „ciężny nacjonalizm gospodarczy”, prowadzący świat do katastrofy. W rozmowach prywatnych, których członkowie II komisji twierdzili, że o poważnej pomocy Ameryki dla Europy niema mowy, dopoki brak międzynarodowego programu gospodarczego.

Za faktyczny przesłanek wniosła uchwała zwolnienia Międzynarodowej Konferencji Ekonomicznej. W takim kierunku idą odpowiednie prace przygotowawcze. Władności sąż. przywołone ze Stanów Zjednoczonych zarówno przez delegatów Polski, jak Francji, Belgii i Włoch, wyglądają podobnie, jak wspomniana przez chwila opinia uczestników VI Zgromadzenia Ligi.

Opisałam pewną ilość faktów. W Polsce jest wielu ludzi, którzy żyją poza czasem i przestrzenią, którym „pari otium” polega na gniemaniu a dziełcem najwymowniej oddziaływanie na „nowinek

zagranych” w myśl dwojgólnych słów Wyśpiaskiego:

„niech na całym świecie woiha,  
byle polska wieś zająca,  
byle polska wieś spokojna”.

A już specjalnie liberalizm i radykalizm polski przyczynił nie wyszarzać nosa poza własne podwórko, żywiąc żółką niewspółczesną pogardę dla pomysłów „znieglę zochodu”. Ongi z trudem w jakimś wypakowaniu nader do głowy przewładowanie, że Polska może istnieć gospodarczo bez Rosji; stąd wyniszczeniowo nader oryginalnie, że Polska może istnieć również... bez reszty świata.

Polityka Protokółu Geneaewskiego i Locarna wynika konsekwentnie ze zrozumienia, że kryzys ma charakter ogólnoeuropejski. Dzisiaj zaś, gdy Rząd polski stoi w obliczu potrzeby opracowania programu gospodarczego na dłuższą metę, trzeba sformułować z całą szczerością dwie zasady:

a) potrzebujemy programu tymczasowego, obliczonego na przetrwanie najbliższych kilku czy kilkunastu miesięcy, niezależnie od rozwoju kryzysu w Niemczech, we Francji i gdzieindziej;

b) potrzebujemy programu stałego, który musi być uzgodniony z programem międzynarodowym, a więc musi brać pod uwagę nie tylko sytuację Polski, ale również sytuację krajów sąsiednich i całej Europy, której nieodłączną częścią składową jest program pokojowy (bezpieczeństwo, sądy rozjemcze, rozbrojenie), Liga Narodów, likwidacja nacjonalizmu.

Innego wyjścia niema... Socjalizm międzynarodowy

Dr ADOLF GROSS

## Czy dadzą się nakreślić idealne line sanacyjne?

Znachorskie metody sanacyjne, stosowane u nas, nie doprowadzą do celu. Trzeba sobie wreszcie uzmysłowić, do czego zamierzamy dojść, a następnie rozważyć, jakie drogi prowadzą do celu. Słowem — trzeba od chaotycznych pomysłów przejść do ścisłej metody. Na idealnych punktach i liniach opiera się wielki gmach nauk matematycznych o przestrzeni, dążącoby nie można najmniejszej metody ścisłej stosować do spraw gospodarczych, które podlegają niewątpliwie tak samo niezmiennym prawom, jak logika nauk matematycznych?

Do czego dążymy?

1. Przedewszystkiem do sanowania waluty. Wyobraźmy sobie idealnie doskonałą sanację waluty. Bank angielski i rezerwe banki Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej łączą się ze sobą, by sanować walutę, a między innymi i naszą, oświadczając, że kasy tych banków będą przyjmowały naszego złotego wędle relacji złoty to jest 5.18 za dolar. — Wówczas oczywiście waluta nasza będzie tak pewna jak dolar.

Jakie warunki postawią te banki? Powiedzą: musimy obiać administrację banku polskiego; będziemy wydawali banknoty złotowe tylko w takiej ilości, ile będzie złota, a ponadto na kredyt będziemy dawali firmom pewnym, co do których jest pewność, że zobowiązania będą przez nie punktualnie wypełniane, tak jak u nas w Anglii i Ameryce.

Powiedzą nam: Musimy tedy mieć pewność: a) że państwo ma równowagę budżetową i że również samorządy mają taką równowagę i nie będą dźwżyć swoich obywateli różnymi

dowdy dlatego władnie stanął na gruncie hasła Międzynarodowej Konferencji Ekonomicznej.

Liberalizm pragnie je, bo wierzy, że można odzyskać dawne formy gospodarki kapitalistycznej, włączając w kieszeń posiadaczy dolarów z poza cen. Socjalizm, po odrzuceniu komunistycznej koncepcji rewolucji społecznej, po zbankrutowaniu tej koncepcji w Rosji, po przyjęciu formuły Kautskiego, że niekt nie potrafi „socjalizować niedzy”, — musi dążyć do odbudowy gospodarczej Europy, aby móc rozpocząć walkę o przebudowę, ale narazem wysuwa postulat międzynarodowej organizacji rynków zbytu oraz kontroli państwowej i robotniczej.

I tu rozegra się bój zapewne w niedalekiej przyszłości. Wszystkie zdaje się wskazywać, że wypadki, że obiektywna siła konieczności przetrwania nam słusność.

Teraz dopiero społeczeństwo polskie zaczyna pojmować, do jakiego stopnia przakożnością i niedorzecznością jest doktryna nacjonalizmu. Wrosła w stosunkach przedwojennych, dziś sto bezradna wobec rzeczywistości, nby dziecko niedokrwiste, pozbawione mięśni i energii. Życie gna obok niej i ponad nią w zawrotnym pędzie. Ona łapie starzenie przez wicher okrucieństwa światopoglądu i coraz niżej, coraz niżej pochyla swoje standardy. Porównała kiedyś tłumy; teraz porówna najwyżej sklepikarzy z małego miasteczka. A fałszywym Maritoni nazwał go włoski karykatura bonapartyzmu. Powstał z negacji, powstał jako reakcja przeciw komunizmowi, nie wykiwał żadnej twórczości, nie dał żadnego programu politycznego.

Oto dlaczego Polska powinna traktować siebie jako część składową międzynarodowej społeczności ludzkiej — we wszelkich dziedzinach i zakresach działalności. Oto dlaczego Polska swój program gospodarczy winna dostosować do międzynarodowego programu gospodarczego.

nakłymi nieprzemysłanymi pomysłami podatkowymi.

b) że wartości gospodarcze nie są fikcyjne, a więc, że panuje system praworządny we wszystkich stosunkach gospodarczych, że zatem nie tylko w prywatnych, ale także we wszystkich publicznych stosunkach decyduje prawo naprawdę nie tylko na papierze, że tedy uczciwość i dzielność, a nie wyzwanie, rasa lub narodowość są czynnikami rozstrzygającymi we wszystkich poczynaniach, że naczej niema pewności, że solidny kupiec potrafi wypełniać swoje zobowiązania.

c) że stosunki ze sąsiedzi są uzrządzone wedle zasad europejskich, a więc przedewszystkiem niema miejsca dla pomysłów w rodzaju ostatnich dyktatorskich zarządzeń p. Grabskiego, które spowodowały w konsekwencji wojnę gospodarczą ze wszystkimi sąsiedzi, że w stosunkach międzynarodowych musimie trzymać się zasady lojalnego wypełniania zobowiązań i polityki pokojowej, umożliwiającej międzynarodowy handel na wzór innych państw zachodnich tak, że niespodzianki w rodzaju chichotkich murów, protekcyjnizacji i reglementacyjnych raz na zawsze musiałoby być wykluczone.

Jeśli to wszystko spełnione, to utworzy warunki realne dla udzielenia poręki dla waszej waluty.

Przechodzimy do pierwszego punktu, najważniejszego. Oczywiście zapytacie, jakże mamy przeprowadzić równowagę budżetową. Na to powiemy, że to wprawdzie zależy od was samych. Prawdopodobnie tego nie zrobicie w je-

dnym, ale możecie zrobić stopniowo w dwóch latach, ale musicie się energicznie do tego zabrać.

A więc przedwzrostkiem musicie zrozumieć, że państwo nie małce wielkich zasobów gospodarczych, nie może utrzymać w czasie pokoju trzechsettyśmicznej armii, musicie ją więc zredukować do 150.000 i musicie temsamem skrócić dwuletnią służbę wojska do jednego roku. Wasz minister wojny p. Żeligowski oświadczył w komisji, że to jest niemożliwe wcześniej, jak za dwa lata, bo ma zamiar zawodowych wojskowych. Na to odpowiedź prosta: jeśli Belgia związana z Francją układała wojskowość dla Polski, polskie ma natomiast skrócić służbę wojska do 10 miesięcy i zamierza ją stopniowo jeszcze zredukować do 6 miesięcy, to potrącałby Polska natomiast skrócić służbę wojską do jednego roku. — Zdrowie gospodarce jest najistotniejszym czynnikiem obrony państwa, wykazała to ostatnia wojna światowa i wobec tego postulatu muszą ustąpić skrupuły ćwiczeniowe generałów. Tosamo tyczy się np. budowy bazy wojennej morskiej w Gdyni, albo portu handlowego w Gdyni. Jeżeli dla Czechosłowacji wystarczy dla celów handlowych używanie portu w Hamburgu w bardzo ograniczonym zakresie, to dla Polski niewątpliwie na bardzo długo jeszcze wystarczy prawo do korzystania z Odańska, zastrzeżone jej w nieporównanie szerszym zakresie przez traktat wersalski.

Musicie mieć odwagę także zamierzenia odłożyć na szereg lat, bez tego zamierania, ani wasze własne społeczeństwo nie będzie miało zaufania do was, że osiągniecie równowagę budżetową i nie osiągnięcie jej, bo to jest punkt ciężkości oszczędności budżetowych.

Niewątpliwie musicie zreformować waszą administrację, ale to trzeba zrobić systematycznie. Mechaniczne oszczędności i dżikie bezplanowe redukcje korupcją waszą biurokrację, urzędnicy niemający należytego wyposażenia i obawiający się ciałge o swą czystość niechętni w wielu wypadkach będą sobie umiarkowanie pobory zapomaga fanekw i kradzieży i nie wyplenicie tej ciężkiej choroby. Musicie więc mieć fundusze, ażeby przetrzymać czas przejściowy mniej więcej do dwóch lat, aż potraficie doprowadzić budżet do równowagi, bo urzędników zredukowanych musicie należyście odszkodować tak, by mogli spokojnie przetrzymać aż do wyszukania sobie innego zajęcia, a pozostałych urzędników musicie należyście płacić tak, by mogli uczciwie żyć i pracować, inaczej nie będzie u was praworządność.

Pytanie zachodzi, w jaki sposób uzyskać kwotę potrzebną dla pokrywania deficytu budżetowego przez czas przejściowy. Przechodzimy tu do dalszego głównego punktu II, tj. do sprawy pożyczki. Potrzebując te dy pożyczki w pierwszej linii dla pokrywania deficytu budżetowego przez czas przejściowy, a nie dla inwestycji, jak to mylnie u was nastąpiła i pisał Klasykny dowód macie na Austrii i Węgrzech,

**WIELKA OKAZJA INWENTARZOWA**  
przez miesiąc styczeń 1925 r.

**SPRZEDAJEMY O 50% TANIEJ**

placisz — kosztuj — suknie wianane — jedwabne — konfekcje trykotowa — jumpry jedwabne i wlniane.

**DOM MODELI AU BONHEUR DES DAMES**  
**WILHELM VOGLER** Kraków, ulica Florjańska L. 16.  
Telefon nr. 34-7.

które zostały sanowane pod kontrolą Ligii narodów na zasadzie planów i ekspertyzy najdoswiadczeńszych ekonomistów świata. Najdziś to nie otrzymały pożyczki inwestycyjnej, lecz otrzymały pożyczkę jedynie dla pokrywania deficytu budżetowego aż do jego zrównoważenia, a wiadomo, jaka walkę prowadził np. w Austrii komisarz Ligii narodów Zimmermann z rządem austriackim z tego powodu, że strzelił się uciążliwym pozostałym reszty pożyczki międzynarodowej na cele inwestycyjne, póki nie było pewności, że nie będzie potrzebna na pokrywanie deficytów budżetowych. Inwestycyjne pożyczki dla rolnictwa, przemysłu i handlu, jak niemniej dla miast i przedsiębiorstw państwowych przychodzą same bez kosztowych podjęć, skoro waluta jest ustabilizowana i wraca zaufanie, wtedy również wychodzą z ukrycia wewnętrzne oszczędności i pomnażają produkcyjny kapitał obrotowy i inwestycyjny.

Pożyczka sanacyjna musi być uzyskana na warunkach dogodnych, bo inaczej absolutnie nie nadaje się do sanacji. Jeżeli np. uzyskacie pożyczkę przez wydzierżawienie monopolu tytoniowego, to niewątpliwie kosztą tej pożyczki w formie procentów, prowizji i zysku z dzierżawy wyniosła najmniej około 20% rocznie, czyli obciążać sobie budżet roczny na 20 lat o iakież 100 milionów złotych, tj. 20 milionów dolarów, a więc pożyczka zamiast przyćmić się do zrównoważenia budżetu, stanie na przeszkodzie uzyskaniu równowagi budżetowej.

Są to idealne linje matematycznej sanacji gospodarczej, do której musimy się zwoina zbliżyć.

Ostatnie wiadomości o nadwyżkach w administracji wojskowej, pochłaniających kolosalne sumy, nasuwają myśl, czyby u nas nie można wprowadzić także do wysokości administracji sił fachowych cywilnych i kierownictwa cywilnego. Jeżeli w zaprzyjaźnionej Francji mógł być nawet w czasie wojny światowej cywilny minister wojny i obecnie również profesor Sorbony Painlevé jest ministrem wojny, to sądzę, że możnaby u nas wprowadzić kierowniczy element cywilny do administracji wojskowej.

Oszczędność racjonalna bez pauperyzacji urzędników państwowych, tepienie nadużyć, wprowadzenie naprawdę ducha praworządności i kultury gospodarczej zachodniej — oto najradykalniejsze warunki zblżenia się do idealnych linii sanacyjnych.

ADWOKAT

**Dr JAN BAJ**

przeiósł kancelarię adwokacką do Katowic, ul. 3-go Maja 36.

**AKWIZYTOR**

do zbierania ogłoszeń energiczny i rutynowo potrzebny zaraz. — Zgłoszenie osobiste między godziną 5—6 wieczorem do Administracji „Naprzód” ulica Dunajskiego L. 5.

**ZAWADAMAMY**

ze główne biuro firmy

**Biuro spedycyjne „PRZEWOZ”**

Przedsiębiorstwa dow. Kol. Państwowych

zo tacy przeniesione

**na ulicę Florjańską 55**

Telefon 30-63. x Telefon 30-63.

PRZEGLĄD LITERACKI

**„NOWE USTA”**

Dobrych parę lat temu, bezpośrednio po zakończeniu wojny światowej — nie bez zależności zresztą i od tego faktu — przeszła przez Kraków i przez całą Polskę pierwsza najśliczniejsza fala t. zw. nowej poezii.

Był to czas, gdy nymal co drugi pokój w domu akademickim przelatywał od Jabłonowskich zięty był przez siebie i jego futuryzmy, a były i takie, w których miedziko po trzech futurystycznych rzucał się z siebie grzebytn sznydel wojskowy i bezpośrednio potem przychodził się w krzykliwość tozę poety, po najwielkiej części zresztą utkaną ze strzępów manifestów Marinettięgo.

Na ziemi naszej, do której z dalekiego południa (front włoski) i z dalekiej północy (Rosja) obryzmy, nieogarnięte przestrzenie Rosji, rewolucyjnej wrzawał z długi, wojennej tułaczki niezliczeni młodzi ludzie, poczeli się rodzić i przybolicznie w realne kształty, jakby dalekie ciała dalekich barw, dźwięków, linij, widzianych w ciągu zmieniających się z szybkością kinematograficznego filmu obrazów wojny.

Na horzencenie dalekiej północy, jak tysiąc licych, nawet nie przeczuwających zdarzeń, wyrósł i wyobryzwał Jęsielin, Siwertianin, Majakowski, Blok.

Był to tak w dziedzinie poezji, jak również plastyki, krok stimuliwo, zwłaszcza u nas, gdzie wiek

dziewiętnasty ałgał właściwie bez przerwy do końca roku 1914...)

Rzecz prosta, że to tak olbrzymiego kroku społecznego niekiedy nie było przyznawane w zupełności, młodzi poeci ani w Czechach.

Stąd już nawet nie niewoiznaczenie, ale wręcz zażatę przy pierwszém spotkaniu. Potem — do dzisiaj — już tylko nieporozumienia, więcej zresztą śmieśnice, anizeli tragiczne.

Rzecz bowiem jest taka: Poeci oświadczenia, dajmy na to, że będą mówili po turecku. Społeczeństwo na łapacz przywiązania sobie parę tureckich słów i czkaj z naczyniem na obławienie [1].

Poeci umiają jednak po turecku nie wiele więcej od społeczeństwa, mówią przeto — dajmy na to — po... esperanku. Słowem: najłatwiej jest się zawsze porozumieć w... żargonie.

Dziękaj — może dzięki temu właśnie oryginalnemu nieporozumieniu — męcząca na dłuższą metę zabawa w duchobabkę znalazła się, jak jednym, tak drugą.

Futuryści pozostawali stanowiska w poselsztwach, redakcjach, gimnazjach, poenieli się jak przelceni zjadacze chleba i o ile dalej pracują na linie literatury, to w każdym razie przesił olbrzymią ewolucję na — prawo.

Społeczeństwo z drugiej strony przyzwyczailo się do wielu dzwłtwa i patrzył pobłażliwie okiem nawet na miz w błądnie.

Dziś też wieczerz autorski w roku 1926 jest

\*) Tadeusz Pelper: „Nowe usta”.

czemś zgola imem od „autoreclama” (?) z roku 1917, 1918, 1919 wierszkie. Różnicę można zauważyć na pierwszy rzut oka, porównując choćby rodzaj audytorium.

O ile wtedy słuchaczami były ludzie młodzi, sfinansowywali do pewnego stopnia „wielkie nowela” (?), która Tytus Czyżowski objawiał mgnieciem „zielonego oka”, dzisiaj słuchaczami są przeważnie ludzie solidni, żmoini, spokojni, którzy gotów byłbyms posiadzić o wszystkie zbrodnie świata, z wyjątkiem tej jednej, żeby lakałni poezj. Może z zresztą i lepiej...

Ongedaj ndrył się w kolegium wykładów naukowych wieczerz autorski p. Stelli Landy’ównel, która przed szczerze wypełniona sala, wykładowa oddekłamaowała szereg swoich utworów, przedniozycy naprawde udameni aforyzmami.

Prócz autorów deklamowała p. Holzer-Rymplowa. W poetkach p. Landy’ównel jest temperament i znaczące osnowanie pióra. Może jeszcze nazbyt staranno przeszerzegana zasada rymu. Wywołuje to śpiesność (Ruska!), ale jest poniekąd banalna.

Wiersze o dalekiej podróży umające i bardzo miłe. Pewna doza sarkazmu świadczy o dużej bystrości umysłu i Inteligencji, nie jest jednak — jak to zdaje się było intencją autorki — dowodem przerażania.

Trudno jest po jednym wieczorze wydać „sąd”, któryby był bodaj bliski sprawodliwości. Pierwsze jednak wrażenie jest dodatnie. Czy wieczerz ten ukazał nam wymarzone przez imięgo poetę „nowe usta” poezji, nie umiałym powiizadź.

(w. w.)









**GMACH DLA LIGI NARODÓW.** W Genewie rozpoczęły się obrady komisji dla sprawy budowy nowego gmachu Ligi narodów. W komisji są reprezentowani: Francja, Anglia, Włochy, polubowiowa Ameryka, Czechosłowacja i Polska, która reprezentuje pociąg Rzpłitej w Bernie p. Modzeński.

**EX-CESARZ OBCHODZI URODZINY.** Telegramem Comp. Ionosi z Doorn, że 66-ta rocznica urodzin byłego cesarza niemieckiego obchodzona będzie bardzo uroczysto. Na uroczystość przybędzie oprócz byłego następcy tronu, księżnej i księcia brunswickiego także brat byłego cesarza ks. Henryk.

**LOT Z ANGLIĄ DO POŁUDNIOWEJ AFRYKI.** Lotnik angielski Allan Cobham, odbywający podróż z Londynu do Kapetowna w południowej Afryce, sygnalizuje o swym przybyciu do południowej Rodezji, przełaził przez przestrzeń 345 mil w ciągu 4 godzin. Lotnik przebył dotychczas bez wypadków około 600 mil.

## Ządania bezrobotnych pracowników umysłowych

Warszawa, 23 stycznia (tel. wł. „Naprzód”). Minister pracy i opieki społecznej, tow. Ziemiński przysłał dzielnicy centralnego Związku pracowników umysłowych, którzy przedstawił im bezradną sytuację obywateli i liczą bezrobotnych pracowników umysłowych. Tow. Ziemiński przysłał listy do pracowników umysłowych i życzył im i przyczeki przychylić ich zażalenie.

Jak się Wasz korespondent dowiady, w najbliższym czasie powołani zostaną do zarządu funduszu bezrobocia 2 przedstawiciele organzaacji pracowników umysłowych.

## TELEGRAMY

**GROZBA STRAJKU KOLEJOWEGO W ANGLII**  
Londyn, 23 stycznia (PAT). Narady pomiędzy delegatami kolejarzy a przedstawicielami towarzystwa kolejowych podjęte zostaną w poniedziałek.

— 000 —

### ZATARG ROSYJSKO-CHMSKI

Londyn, 23 stycznia (PAT). Dzielniki zajmują się konfliktem rosyjsko-chińskim. „Morning Post” wywodzi, że pogromki Karachane wobec Chin są oraz gwałtowniejsze. Pobrakowanie szlachy odstawia możliwość niebezpiecznych zwłokami na Dalekim Wschodzie. Urzędowe kolo i bryndzię nie sądzą jednak, by Rosja mogła przedsięwziąć operację wojskową, wskazuje nawet, że takie operacje zakwalifikowałyby prawodopodobnie Rosję w wojnę z Japonią. „Pall Mall Gazette” pisze o dramatycznym kroku Rosji w Chinach. Dziennik donosi z Pekinu, że wojska marszałka Wu-Pei-Fu, który posuwa się w kierunku pod Hankau, są za zadawany w Czeng Czau, aby się połączyć z wojskami Czang-Tse-linga. Oczekiwana jest operacja wojskowa w wielkim rozmiarze.

Londyn, 23 stycznia (PAT). Administrator sowieckiej kolei wschodnio-chińskiej Iwanow, który został aresztowany, odstawiony został do kwatery chińskiego szlazu generalnego. Rząd chiński ustanowił dyrektorem kolei antysowieckiego rosyjskiego inżyniera.

## Z sali koncertowej

ADA SARI jest śpiewaczką tej miary, że jej wartości wokalnych, opartych na jubilejsko wyczerpowanej kofortaturze nie można traktować jako popis smutnej wypracowanej gimnastyki głosu. Koloratura jej, wpływająca z rękobici kultury muzycznej zatracca piętno hylskitowidego jedynie koncesji, łączący się organicznie z pięknie wyrzeźbioną kantyleną, której śpiewaczka nie uważa za konieczny odpowiednik po odświeżających pewnością i pełności form pasażach czy odbitkach, lecz za model, który wraz z osobą stwoży dopiero pełnię artystycznego wykończenia. Dziedzic temu, gdy koloratura jest zachowana i zadawana całości w gruncie rzeczy staje się przyczyną takiego entuzjazmu, jaki na wzorczyjnym koncercie po każdym punkcie programu baza oklasków się wyśladowała.

Niemieknaciami brawami dźwiękowa przepełniona widowiska teatru za arje Ofelji z „Hamleta”. Thomaasa, że koronkowa arje Mayerbaera z op. „Dinorah” oraz za szczerze ofiarowane „bis” jak Walc J. Straussa i „Poranek” Leoncaveffa. Awa.

# Wielka manifestacja socjalistyczna w Gdańsku

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”).

Gdańsk, 23 stycznia.  
Jutro w niedzielę odbędzie się w hall „Targów gdańskich” manifestacja gdańskiej partii socjaldemokratycznej za porozumieniem międzyrodzajem Pierwszym przemawiać będzie tow. dr. Rudolf Breitsch, poseł do Reichstagu niemieckiego, na temat „Traktaty locarneskiego” i ich następ-

stwa”. Drugim mówcą będzie tow. poseł dr. Hermann Diamand, który omówi położenie gospodarcze państw wschodnich. Zgromadzenie zakończy przemówienie tow. Gella, wiceprezidenta senatu (czyli rządu) gdańskiego. Prasa socjalistyczna niemiecka podnosi wielkie znaczenie tej manifestacji dla zbliżenia polsko-niemieckiego i polsko-gdańskiego.

## Jakie będą redukcje i oszczędności w ministerstwie oświaty

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”).

Warszawa, 23 stycznia.  
Minister oświaty p. Stanisław Grabowski udzielił dzisiaj dłuższego wywiadu przedstawicielom zawodowej prasy nauczycielskiej w sprawie redukcji personalnych i oszczędności w wydatkach rzeczowych ministerstwa oświaty. P. St. Grabowski zapowiedział zebrań przedstawicieli prasy, że redukcja nauczycieli szkół powszechnych nie przekroczy liczby 2000 osób z tym zastrzeżeniem, że redukcja uległa w pierwszym rzędzie sily niewyalifikowane, nie posiadające stanowisk etatowych.

W szkołach średnich redukcja ograniczy się do zalesienia 100 etatów, będą jednak mimo to przeprowadzone znaczne oszczędności w wydatkach.

Planowo dać sume około 5 milionów złotych. Etaty szkół wyższych pozostaną bez zmiany. Zostanie jednak zmniejszony około dwudziestu katedr w tej chwili nieobsadzonych.

W budżecie departamentu szkół wyższych planowane oszczędności wyniosła około 3 milionów złotych, a zostaną osiągnięte przez dalekością redukcje wydatków rzeczowych oraz zredukowanie pewnej liczby asystentów uniwersyteckich oraz szluzi.

Co do wydatków rzeczowych, których pokrycie jest rzeczą konieczną, to spodziewa się p. St. Grabowski znaleźć na nie potrzebne sumy pieniężne na innej drodze. — 000 —

## Niepotwierdzone pogłoski o losie wycieczki poselskiej do Rosji

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”).

Warszawa, 23 stycznia.  
Dzisiejszy „Kurier Czerwony” przynosi sensacyjną wiadomość z Rygi, wedle której członkowie wycieczki poselskiej do Rosji, objeżdżający w tej chwili z posłem Bryłem na czele republiki sowieckiej, nie powrócą wycieczki do Polski. Podobno po-

siłowie ci przyjęli zaoferowane im przez rząd rosyjski wyższe stanowisko w administracji sowieckiej.

Wiadomość powyższa nie została do tej pory potwierdzona, dlatego też podajemy ją na odnośną działalność „Kurjera Czerwonego” z tem, że uważamy ją za wysoce nieprawdopodobną.

## Co doprowadziło do katastrofy w fabryce „Granat”

Fabryka istniała bez pozwolenia władz

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”).

Warszawa, 23 stycznia.  
Komisarjacy rządu w Warszawie przeprowadzą w dalszym ciągu szczegółowe badania w związku z okrokną katastrofą w fabryce amunicji na Czystem.

Jak się Wasz korespondent dowiady, bezpośrednio po wybuchu, komendant straży pożarnej zażądał od kierownika fabryki przedstawienia sobie dokumentów, na podstawie których fabryka została otwarta. Jak się okazało, kierownikowi, ani brykni na Czystem nie posiada żadnej koncepcji, ani też nigdy nie starało się o zezwolenie na otwarcie fabryki.

Zaskoczony tym faktem komisarjacy rządu stwierdził, że również w chwili puszczenia fabryki w ruch żadna komisja nie zbadała jej urządzeń.

Sledstwo zmerżające do ustalenia faktu, w jaki sposób coś podobnego jest możliwe, doprowadziło do wykrycia, że fabryka na Czystem jest oddziałem centralnej fabryki „Granat” na Pradze, która to fabryka posiada wymagana koncesja i swego czasu otwarła oddział na Czystem bez żadnego po temu zezwolenia.

Szczytowym jednak punktem całej tej niestychańni sanowul i lekceważenia przepisów ustawowych było zgłoszenie się w dniu dzisiejszym do wydziału przemysłowego komisarjacy rządu niejakiego Raura, kierownika oddziału fabryki „Granat” na Czystem, który wyniósł podanie o zezwolenie mu na prowadzenie wymienionej fabryki.

Fabryka została oplotczowana, a spółka akcyjna, która jest jej właścicielką, grozi podważeniem prowadzenia jakiegokolwiek przedsiębiorstwa.

## Nowe szczegóły z węgierskiej afery fałszerskiej

Budapest, 23 stycznia (PAT). Wedle krążących tu pogłosek afery fałszerskiej banknotów francuskich została sfinansowana przez Wiedeńskagratza przez trzy transakcje, a mianowicie przez zaciągnięcie większej pożyczki dolarowej na hipoteke

dóbr Sarospatak, za sprzedaży słynnych winnic tokajskich, oraz ze sprzedaży większych zapasów węgla i koksu. Te trzy dochody miały całkowicie wystarczyć na sfinansowanie całego przedsięwzięcia.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 24 stycznia.

### SHAŃBIENIE.

Trybunał orzekający w krakowskim sądzie okr. kanym, rozpatrzył wczoraj na tajnej rozprawie, sprawe Kazimierza Sowy t. 34, zasądzonego przed kilku miesiącami na 1 i pół roku ciężkiego więzienia za zbrodnię zgwałcenia 18-letniej Murzi J.

Sąd najwyższy w Warszawie zmiażdżił ten wyrok, zarzucając, że sąd orzekający odebrał przysięgę od poszkodowanego, mimo iż lekarze-znawcy uznali ją za niedorozwiniętą umysłowo. Na wzorczyjnej ponownej rozprawie, oskarżyciel publiczny prok. Omieszow opierał się na przyznaniu oskarżonego do czynu, postawił wniosek o ukaranie Sowy z § 127 uk. (owzweidnie małoletnie), względnie niedo-

rozwiniecie umysłowe). Trybunał przychylił się do tego wniosku, zasądził Sowe na 8 miesięcy ciężkiego więzienia. Przewodniczył sso. dr. Kaczmarzski, brońi adw. dr. Kappaport.

## Wydawnictwa PPS

SPRAWOZDANIE Z XX KONGRESU PPS wyszło z druku. Na treść sprawozdania składają się: 1) Sprawozdanie CKW; 2) Sprawozdanie ZPPS; 3) Sprawozdanie z obrad kongresu; 4) Uchwały kongresu; 5) Statut organizacyjny. Cena 2 zł. — Zamówienia należy kierować do Księgarni Robotniczej, Warszawa, Wawerka 9. Przy zamówieniu większej ilości egzemplarzy udziela się 20 procent rabatu.





# W KASIE CHORYCH W KRAKOWIE

ordynują następujący lekarze:

W Centrali Kasy Chorych w Krakowie, Dunajewskiego 5

## W chorobach wewnętrżnych:

Imię i nazwisko	Godziny ord.	Mieszkanie prywatne:
Dr. Biernacki Henryk	3—5	ul. Lubicz 34
" Bobak Antoni	12—2	" Jabłonkowskich 7
" Cieckiewicz Marjan	1—3	" Stelarska 7
" Czaplinski Henryk	1—3	" Długa 43
" Bólski Stanisław	10—12	" Baszowa 16
" Goldgart Leon	5—6	" Diełowska 62
" Hanczakowski Bazyl	9—11	pl. Biskupi 8
" Jurkowiec Ignacy	2—4	ul. Wrzesińska 9
" Kon Maksymilian	11—1	" Mazowiecka 64
" Kunicki Ryszard	8—11	" Karmalička 16
" Landes Maurycy	10—12	" Wielopole 11
" Leinkram Zygmunt	8—10	" Wrzesińska 7
" Margulias Wolf	9—11	" Sw. Agnieszki 2
" Ramin Stanisław	4—5	" Widna 7
" Surzycki Józef	3—5	" Karmalička 27
" Sternbach Karol	11—1	" Sobieskiego 1
" Szoncel Władysław	3—5	" Senacka 11
" Zakrzewski Wacław	8—10	" Pańska 5

## W chirurgii:

Dr. Knorek Jan	4—5	ul. Szlak 19
" Nissenfeld Józef	8—10	" Potockiego 12
" Rzegociński Bolesław	11—1	" Baszowa 18
" Zaromba Juliusz	1—2	al. Mickiewicza 57

## W chorobach uszu, nosa i gardła:

Dr. Landau Ada	10—12	ul. Zielona 11
" Strzemiński Stefan	8—10	" Piarska 9
" Swierz Witold	12—2	" Ambr. Grabowskiego 9 a

## W chorobach skórnych i wenerycznych:

Dr. Dybowski Tadeusz	3—4	ul. Florjańska 38
" Horowitzówna Lila (dla kobiet)	5 1/2—8 1/2	" Diełowska 59
" Kapliki Mieczysław	9—11	" Potockiego 2
" Leuchter Henryk	11—12	" Straszewskiego 2
" Murczyński Franciszek	2—3	" Pędzichów - Boczna 3
" Missona Krzysztof	12—2	" Kopernika 2

## W chorobach kobiecych:

Dr. Głębocka Stanisława	1—2	ul. Florjańska 53
" Grzybowski Grzegorz	9—11	" Długa 4
" Lachs Jan	11—1	" Jasna 7

## W chorobach nerwowych:

Dr. Jeleńska-Maciejowska Sabina, ord. od 11-1 w lecznicy Dir. Zw. Kas Ch. Batorego 5		
Dr. Landau Jan, ordynuje od 10—12 w mieszkaniu własnym, ul. Potockiego 1		

## W chorobach zębów i jamy ustnej:

Dr. Friedecki Samuel	8—10	
" Jurawiczowa Czesława	3—5	
" Podęski Walenty	8—10	
" Podwiński Stanisław	5—7	
" Porański Wilhelm	11—1	
" Surwicz Antoni	5—7	
" Tesarzowa Walentyna	5—7	
" Wasserberg Dora	11—1	

## W pracowni lekarskiej (bakterjologicznej):

Imię i nazwisko	Godziny ord.	Mieszkanie prywatne:
Dr. Eisenberg Filip	1—2	
" Bolaż Jan	12—2	
" Libman Edward	1—2	

## Ambulatorjum Kasy Chorych przy Rynku Kiepariskim 9

### W chorobach oczu:

Dr. Bannet Arnold	12 1/2—2 1/2	pl. Dominikański 2
" Barezowski Tadeusz	8 1/2—10 1/2	ul. Stawkowska 25
" Karolus Kazimierz	2 1/2—3 1/2	" Pańska 8
" Trzabicka Stefania	10 1/2—12 1/2	" Starowiślna 19

### W chorobach dziecięcych:

Dr. Kosteki Jan	1—3	ul. Florjańska 15
" Marz Alfred	11—1	" Starowiślna 1

## Ambulatorjum Kasy Chorych przy Elektroni Miejski, Wawrzyńca 5

### W chorobach wewnętrżnych:

Dr. Brühnet Bernard	11—1	ul. Diełowska 49
" Matyka Ludwik	8—10	" Wawrzyńca 5
" Sobieszczanska Ludwik	10—11	Prądnik, Zakład Sanitarny

### W chorobach dziecięcych:

Dr. Spira-Lawingerowa Bruna	1—2	ul. Paulińska 26
-----------------------------	-----	------------------

## Ambulatorjum Kasy Chorych przy Fabryce tytoniu, ul. Dolne Młyny

### W chorobach wewnętrżnych:

Dr. Gąsiorowski Stanisław	1—3	ul. Szlak 32
---------------------------	-----	--------------

### W chorobach kobiecych:

Dr. Pogonowski Bolesław	9—10	ul. Długa 27
-------------------------	------	--------------

## Ambulatorjum Kasy Ch. przy Fabryce L. Zieleniewski, Grzegorzeczka

Dr. Kłosowski Stanisław		ul. Zwirzyńcka 8
-------------------------	--	------------------

## Ordynacje w Filji Kasy Chorych w Podgórzu, plac Serkowskiiego 17

### W chorobach wewnętrżnych:

Dr. Biberstein Aleksander	9—11	Podgórze-Zamojskiego 23
" Birkenfeld Karol	8—11	Podgórze-Lwowska 15
" Liwysz Stanisław	11—1	ul. Wrzesińska 4
" Sobhornberg Emil	11 1/2—1 1/2	" Grodzka 71

### W chorobach chirurgicznych:

Dr. Borkowski Władysław	9—11	ul. Potockiego 3
-------------------------	------	------------------

### W chorobach skórnych i wenerycznych:

Dr. Kajzer Adolf	12—2	ul. Krowderska 27
------------------	------	-------------------

### W chorobach kobiecych:

Dr. Niewola Jan	12—2	ul. Czarnowiejska 19
-----------------	------	----------------------

### W chorobach dziecięcych:

Dr. Blanksteinówna Felfa	11—12	ul. Zielona 12
--------------------------	-------	----------------

### Lekarz rewizyjny:

Dr. Glessner Roman	9—11	ul. Kalwaryjska 5
Zakład leczenia fizykalnego czynny jest od godz. 8 rano do 8-maj wieczór.		

## Lekarze Kasy Chorych ordynujący na prowincji:

### W Liszku:

Dr. Brzeski Jan	10—12	Liszek
-----------------	-------	--------

### W Skawinie:

Dr. Maszewski Stanisław	8—9	Skawina
" Świążewski Leon	9—10	Skawina

Lekarz naczelny Dr. Stańb Eljasz przyjmuje od godziny 12—2 w południe.

Lekarz administracyjny przyjmuje strony od godziny 12 do 1 w południe.

**POUCZENIE!** W NAGŁYCH WYPADKACH, które zaszły w godzinach nieurzędowych należy udać się wprost do mieszkania najbliższego lekarza kasowego, o ile możliwość z książeczką legitymacyjną, lub posługującemu od powodowcy.

UWAGA! Pod każdym wypadkiem rozumieć należy wszystkie te zranienia, w których pomoc lekarską jest najbardziej potrzebna. W NADZWYŻAJNYCH WYPADKACH, gdyż zwłoka w przywołaniu lekarza kasowego grozi chorobom niebezpiecznym, wolno członkowi wezwać lekarza obcego w celu otrzymania pierwszej pomocy, o tem jednak należyawiadomić kasę w ciągu następujących 24 godzin, aby dla ewentualnego dalszego leczenia wyznaczyć lekarza kasowego.

Zwrot kosztów pierwszej pomocy lekarskiej uskutecznią się tylko na podstawie przedłożonego potwierdzenia podpisanego przez odpowiedniego lekarza. Członkowie Kasy Chorych pozostający w leczeniu ambulatoryjnym w mieszkaniu w Podgórzu, Dębnikach, Ludwinowcu i całym powiecie Podgórkim mają się zgłaszać po pomoc lekarską do FILJI Kasy Chorych w Podgórzu pl. Serkowskiiego 17. Centrala w Krakowie przyjmować ich bezwarunkowo nie będzie.

# Demonstracyjne zgromadzenie bezrobotnych w niedzielę 24 stycznia o godz. 10 przed poł. w Domu Robotniczym

Towarzysze! Delegaci krakowskich robotników socjalistycznych przedstawili władzom miejskim i wojewódzkiemu katastrofalne położenie klasy robotniczej miasta Krakowa i zażądali natychmiastowego rozpoczęcia robót publicznych, któreby daly pracę, wzrastającymi z każdym dniem, szeregom bezrobotnych.

Powiadziano nam na to, że miasto nie ma pieniędzy.

Wskazaliśmy więc na sposoby uzyskania ich.

Zażądaliśmy opodatkowania zabaw karnawałowych, dancingów, kin i kabaretów, zażądaliśmy opłat specjalnych na rzecz bezrobocia od wódek, win i szampana, od samochodów i pojazdów prywatnych, od mieszkań ponad 5 pokoiów, od towarów zbytkowych, od potraw i napojów podawanych w restauracjach, kawiarniach i bufetach zabawowych po godzinie 10 w nocy...

Gdyby miasto spełniło te nasze żądania, uzyskaloby miesięcznie kwotę kilkudziesięciu

tysięcy złotych i mogłoby dać pracę poważnej ilości robotników. Znaczy to, że, licząc z rodzinami, kilka tysięcy obecnych nędzarzy, mogłoby uzyskać środki do życia.

Towarzysze! Żądania nasze są minimalne. Nie chcemy rzeczy niemożliwych, albo bodaj trudnych do zrealizowania.

To jednak, czego żądamy, musimy uzyskać!

— o o —

Towarzysze! Oto w krótkości temat niedzielnego zgromadzenia. Przypicie sobie masowym udziałem naszą akcję. Pokażcie publicznie wystąpieniem, że taka jest wasza wola, której nikomu lekceważyć nie wolno.

Zgromadzenie odbędzie się w najbliższą niedzielę 24 stycznia, w Domu robotniczym, ul. Dunajewskiego 5 II p. Początek zgromadzenia o godzinie 10 przed południem.

Przybędzie wszyscy!

Krakowska Rada Robotnicza PPS. Rada Związków Zawodowych w Krakowie.

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

W niedzielę dnia 24 stycznia 1926 r. o godzinie 4:30 popołudniu odbędzie się w sali przy ulicy Dunajewskiego 5, II p.

## AKADEMIA

ku uczczeniu pamięci księdza

### Stanisława Staszica

(setna rocznica zgonu)

wielkiego reformatora politycznego, radykała-społecznika, pedagoga, krzewiciela niezależnej myśli.

Prelekcje o Staszicu wygłosi

#### tow. poseł Kazimierz Czapiski

(Staszica na tle epoki. Pomysły reform politycznych. Społeczne poglądy Staszica. Staszica jako szermierz idei Wielkiej Rewolucji. Pedagogiczny program Staszica. Staszica jako antykyrykał. Religijne poglądy Staszica).

Akademik otworzy przemówieniem

#### tow. poseł Dr Emil Bobrowski

Nacito zostaną odczytane fragmenty z „Rodu ludzkiego” Staszica i wystąpi chór „Lutni robotniczej”.

Wstęp 50 gr. i 20 gr. Dla bezrobotnych wstęp wolny. — Stawcie się liczn!

### Pragniecie wyleczyć się z reumatyzmu i podagry

Ręce, kolnie, kłacie w członkach, stawach, obrzmienie mięsca, zmieształowane ręce i nogi, kurcze, kłacie w rękach i w roznych częściach ciała, nawet osłabienie wzroku występują często, jako skutki cierpienia gośćciewośi i dawnych, kłacie powinny być uważane, w przetrzymaniu rzezi choroby wędrującej.

#### Proponuję

niezależnie rozpustającą kwas moczowy kurację wodą mineralną, która poprawia przemianę materii i zwiększa wydzielność a więc ładnie jak szawy mineralne lub inay środki, lecz produkt który dobroczynna matka natura uderzyła dla dobra cierpiących Jodalko.



Każdemu próba bezpłatna. Napiszcie mi ożyczyście i otrzymacie zupełnie gratis listem moim we wszystkich krajach urzędowych ziadów, i wzdawa sami przetranszacie się o niekolektywne środki tego oraz o inne sposoby uszczelnienia. August Mürzke, Berlin Wilmersdorf, Bruchsalergasse 6. Oddział 351

Oryginalne maszyny do szycia z dwugłosem gwarantuje, najniższej i na raty miesięczna, Dzielowska 118.

**MEBLE** na raty po znaczeniu ścisłych warunkach Magazynu mebli i zakładu tapicerniczkim 1762

**S. FRISCH** Kraków, Stolarska 12 (w podwórku)

Powiatowa Kasa Chorych w Drohobyczu ogłasza

## KONKURS

na posadę lekarza kierownika pracowni bakterjologiczno-chemicznej

Wymagane warunki: 55

1. Dyplom Dr. medycyny jednego z uniwersytetów Państwa Polskiego.
  2. Obywatelstwo Polskie.
  3. Przynajmniej dwuletnia praktyka specjalistyczna.
- Pierwszeństwo mają ci kandydaci, którzy odbyli praktykę na wydziale chorób wewnętrznych.
- Podanie odpowiedzi udokumentowane należy wnieść do Pow. Kasy Chorych w Drohobyczu do dnia 5 lutego br.
- Warunki wedle umowy.
- Zarząd Pow. Kasy Chorych w Drohobyczu.

**SINGERA** oryginalne amerykańskie maszyny do szycia i haftu sprzedaje na bardzo dogodnych warunkach „Singer“ 6, Zwierzyniecka 6 (Hotel Wiktorja).

### XVIII. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

#### Stow. „Samopomocy Doradczą”

odbywać się w niedzielę dnia 7 lutego 1926 r. o godzinie 3:30 popoł. w a wazie braku kompletu o godz. 4 popołudniu tego samego dnia, w Krakowie w rezydencji D. O. Franciszkanów, przy ul. Franciszkańskiej L 4

- z następującym porządkiem dziennym:
1. Zgajenie.
  2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
  3. Zamknięcie rachunkowe za r. 1925 i udzielenie absolutorium Zarządowi.
  4. Ustanowienie wykośdcei władze na rok 1926.
  5. Wybór urzędniczej Wydziału.
  6. Wybór uzupełniającego Sądu polubownego.
  7. Wybór komisji rewizyjnej.
  8. Lar na bezrobotnych.
  9. Ustanowienie doradczy mszy talobnej za zmarłych członków.

Konserwy jarzynowe, groszek zielony, fasolka szparagowa, fasolka zielona, kapaflory i mieszane jarzyny poleca firma

**WOJCIECH OLSZOWSKI** Kraków, Mały Rynek

!Reklama dźwignią handlu!

**Fabryka mebli metalowych A. Pogorzelskiego** w Krakowie, ul. sw. Łazarza 19. Tel. 98

Polca 51

łóżka mosiężne, żelazne i blaszane, szafki nocne, umywalki marmurowe i blaszane w różnych kolorach i wielkim wyborze.

**Na raty!**

**Na raty!**

FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONE obfitym wybor od najlepszych, sprzedaw na raty do 8 miesięcy

**HELENA SMOLARSKA** Kraków, ul. Szewska L. 9, I. p.

Pierwsza polska hodowla **KANARKOW HARCENSKICH** poleca pilnie i doborowa śpiewant, odznaczona pierwszami nagrodami na wystawach (śpiewające także i wiewiór przy świetle) sprzedaje od 25 do 60 zł. — Samicki rozpłodowe 10 zł. — Wysyla pocztą do każdej miejscowości z pobraniem pocztowym i gwarancją dojezicia zdrowych na miejsce

**JAN SZUFA, Kraków ulica Jabłonowskich L. 14.**

Na zapytanie proszę załączyć znaczek. 2024

Również na składce książki o hodowli kanarków. **Getowe akwarja z rybkami.**